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Přehled použitých veličin a jednotek

Abi plocha průřezu bočnice [mm2]

ai vyosení zátěže lin. Vedení v ose Y [mm]

bi vyosení zátěže lin. Vedení v ose X [mm]

Cai základní dynamická únosnost kuličkového šroubu [N]

Cdyni dynamická únosnost hnízda lineárního vedení [N]

Ci dynamická únosnost ložiska [N]

ci rozteč kolejnic [mm]

cn1 rozteč vozíků lineárního vedení [mm]

d0 vnější průměr komory [mm]

d3 nejmenší průměr šneku [mm]

d3š nejmenší průměr šroubu [mm]

di rozteč hnízd na kolejnici [mm]

dik vnitřní průměr komory [mm]

dp průměr příložky [mm]

Ds průměr šneku [mm]

Dsd střední průměr drážkování [mm]

dsri průměr kuličkového šroubu [mm]

dvst průměr trysky, na který působí vstřikovací tlak [mm]

Faii vnitřní axiální zatížení kuličkové matice [N]

Fai axiální zatížení ložiska [N]

Fbi tahová síla v bočnici [N]

Fmai střední vnitřní axiální zatížení kuličkové matice [N]

fn1 vzdálenost působiště síly od vozíku lineárního vedení [mm]

Fp síla působící na příložku [N]

Fpr přítlačná síla [N]

Fri radiální zatížení ložiska [N]

Fs síla působící na šnek - vstřikování [N]

Fs2 síla působící na šnek - zpětný pohyb [N]

Fsri axiální zatížení kuličkového šroubu [N]

Fš síla působící na připojovací šroub [N]
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Fvi předepnutí kuličkové matice [N]

g tíhové zrychlení [m.s-2]

G tíhová síla [N]

h2 vzdálenost těžiště od pohonu [mm]

hd opěrná výška drážky rovnobokého drážkování [mm]

hi stoupání kuličkového šroubu mrad-1

id počat drážek rovnobokého drážkování [–]

ii převodový poměr řemenového převodu [–]

J1i moment setrvačnosti malé řemenice kgcm2

J2i moment setrvačnosti velké řemenice kgcm2

Jcredi celkový moment redukovaný na motor kgm2

Jmi moment setrvačnosti motoru - rotace šneku kgcm2

Js moment setrvačnosti šneku kgcm2

Kd korekční součinitel rovnobokého drážkování [–]

ks provozní součinitel spojky [–]

kσk bezpečnost vůči mezi kluzu [–]

L/D poměr L/D šneku [–]

l1 vzdálenost mezi podpěrami šroubu [mm]

L10hi trvanlivost ložiska [hod]

l2 vzdálenost zdroje síly od vozíku lineárního vedení [mm]

ld zdvih šneku pro vstřikování daného dílu [mm]

ldd délka dotyku boků drážek rovnobokého drážkování [mm]

Lhsri trvanlivost kuličkového šroubu [hod]

Li trvanlivost lineárního vedení [km]

lmax maximální zdvih šneku [mm]

ln2, pn2
vzdálenost připojovacích šroubů od vozíku lineárního

vedení
[mm]

lp délka příložky [mm]
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ls funkční délka šneku [mm]

Lsri trvanlivost kuličkového šroubu [ot]

mi exponent typu ložiska [–]

mji hmotnost zátěže [kg]

Mk přenášený krouticí moment [N.m]

Mkmax maximální dovolený krouticí moment na šneku [N.m]

Mksp požadovaný krouticí moment spojky [N.m]

MMi trvalé zatížení motoru [N.m]

Mpoži moment motoru požadovaný pro zrychlení [N.m]

Msri zatížení kuličkového šroubu [N.m]

mz hmotnost zátěže [kg]

nmi střední otáčky kuličkového šroubu [ot.min-1]

ns otáčky šneku [ot.min-1]

nsri otáčky kuličkového šroubu [ot.min-1]

p vstřikovací tlak [bar]

P0i ekvivalentní statické zatížení ložiska [N]

p2 protitlak [bar]

pd dovolený tlak [N.mm-2]

Pi ekvivalentní dynamické zatížení ložiska [N]

Pii statická síla na hnízdo lineárního vedení [N]

pp tlak na plochu příložky [N.mm-2]

ps skutečný tlak [N.mm-2]

q1 poměrná doba působení zatížení Fs [%]

q2 poměrná doba působení zatížení Fs2 [%]

Re mez kluzu materiálu šneku [N.mm-2]

Rii reakce na vozík lineárního vedení [N]

rn2 rozteč připojovacích šroubů a příložek [mm]

Rp reakce v příložkách [N]

Rš reakce v připojovacích šroubech [N]
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si stoupání kuličkového šroubu [mm.ot-1]

t1 čas pro dosažení maximálních otáček šneku [s]

t2 čas pro dosažení maximální rychlosti čela šneku [s]

tn1 vzdálenost těžiště od vozíku lineárního vedení [mm]

vj rychlost přísuvu jednotky [mm.s-1]

Vmaxv maximální objem zdvihu - vypočtený [cm3]

Vmaxv maximální objem zdvihu - zvolený [cm3]

vs obvodová rychlost šneku [m.s-1]

vsc rychlost čela šneku [mm.s-1]

vsc2 rychlost čela šneku - zpětný pohyb [mm.s-1]

vvst kapacita (rychlost) vstřikování [cm3s-1]

Vvst vstřikovaný objem [cm3]

Vvýl Objem vstřikovaného dílu [cm3]

Yi, Y0i, Xi, Y1i,

Y2i
výpočtové součinitele ložisek [–]

Zi napínací síla [N]

αi požadované zrychlení [rad.s-1]

αMi požadované zrychlení motoru [rad.s-1]

λi štíhlost prutu [–]

σbi tahové napětí v bočnici [N.mm-2]

σD dovolené napětí v tahu šneku [N.mm-2]

σk mez kluzu [N.mm-2]

σš napětí ve šroubu [N.mm-2]

σtli tlakové napětí [N.mm-2]

τD dovolené napětí v krutu šneku [N.mm-2]
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1 Úvod

Plasty, které jsou nazývány materiálem 21. století, jsou jedním z nejvyužívanějších

materiálů současnosti. Jejich význam a využitelnost neustále roste. Jejich vlastnosti se

vyznačují velkou variabilitou, ať už se jedná o tepelnou odolnost, tvrdost, pružnost nebo

možnost formování. Nespornou výhodou je i chemická odolnost, nízká hustota a malá

energetická náročnost zpracování plastů. Díky rychlému vývoji lze plastikářský průmysl

označit za pilíř ekonomiky. Výroba plastů a plastových výrobků je jedním

z nejinovativnějších oborů s velkým potenciálem pro výzkum a inovace. Např. v letech

2003-2012 spadal jeden z 25 podaných patentů do tohoto oboru. [19]

Díky svým vlastnostem pronikají plasty do mnoha odvětví průmyslu. Odvětvím

s vysokým růstem zastoupení plastových dílů je například automobilový průmysl. Tam

plasty pronikají především díky své nízké hustotě a nahrazují tak ocelové díly zejména

za účelem snižování hmotnosti. V současné době je podíl plastových dílů v osobním

automobilu přibližně 20 %. Odhaduje se ovšem, že v nejbližších letech vzroste až na

30 %. [17]

Nejrozšířenější technologií pro zpracování plastů je vstřikování. Jedná se

o komplexní tvářecí operaci, při které během několika vteřin vzniká z roztaveného

materiálu hotový výrobek. Tento výrobek může mít velmi složitý tvar. Vstřikování plastů

se vyznačuje vysokými vstupními náklady na vstřikovací stroj a formu, přičemž výsledná

cena výlisku je nízká. Z toho důvodu se tato technologie využívá pro sériovou

a hromadnou výrobu.

1.1 Motivace
Stále více využívanou formou vstřikování plastů je vstřikování vícekomponentní,

které kombinuje na 1 výlisku více materiálů (např. tvrdý a měkký materiál, hladký

a protiskluzový materiál atp.) nebo více barev téhož materiálu. Rozdíl mezi

vícekomponentním a klasickým vstřikováním tkví v připojení více vstřikovacích

jednotek k tomu uzpůsobené formě. Počet připojených jednotek není teoreticky nijak

omezen, ale v průmyslu se nejčastěji setkáme s vícekomponentním vstřikováním

využívajícím 2, 3 nebo 4 vstřikovací jednotky. Dle tohoto počtu rozlišujeme

dvoukomponentní (2 jednotky), tříkomponentní (3 jednotky) nebo čtyřkomponetní
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(4 jednotky) vstřikování. Vícekomponentní vstřikování nenachází své uplatnění pouze

v průmyslových aplikacích, ale především u předmětů denní potřeby, jako je například

kartáček na zuby (viz Obr. 1), mobilní telefon, světlomet auta, pingpongová pálka a další


[…]


zajistit řemenovým nebo ozubeným převodem.

Axiální posuvný pohyb šneku: Pohyb je opět poháněn servomotorem, jehož

možnosti umístění jsou obdobné jako u motoru pro rotační pohyb šneku. Převod rotačního

pohybu servomotoru na posuvný pohyb šneku je realizován pomocí kuličkového šroubu.

Kuličkový šroub je možné zvolit jeden v ose šneku nebo dva umístěné vzhledem k ose

šneku symetricky. Variabilitu nabízí vedení posuvného pohybu, které je možné realizovat

pomocí valivých nebo kluzných vedení.

Axiální přísuv jednotky: Jedná se o posuvný pohyb ve stejném směru, jako je posuv

šneku. I možnosti řešení tohoto pohybu jsou tedy stejné. Liší se pouze pohyblivé hmoty

a síly působící proti pohybu, které jsou u posuvného pohybu jednotky zpravidla menší

než u posuvného pohybu šneku.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní

Ústav výrobních strojů a zařízení

90

Jednotka může disponovat ještě čtvrtým pohybem, kterým je horizontální posuv

jednotky nad vstřikovací formou. Tento posuv je dobré u jednotky navrhnout v případě,

že se předpokládá její použití pro více vstřikovacích forem. Jedná se o pohyb, který je

poháněn pouze ručně operátorem a probíhá pouze při přestavování výroby na stroji a

ustavování polohy jednotky vůči vtoku ve vstřikovací formě. V případě, že jednotka

možností tohoto pohybu nedisponuje, je připevněná ke stroji na pevno a při nutnosti

odmontování vstřikovací formy je třeba nejprve sejmout přídavnou vstřikovací jednotku.

Po provedení výše uvedených kroků je možno přistoupit k výpočtům pro návrh

jednotky.

8.2 Metodika výpočtů
Metodika postupu při stanovení jednotlivých parametrů pro návrh jednotky vyplývá

ze schématu uvedeného na Obr. 71.

Mezi vstupní parametry pro návrh vstřikovací jednotky patří vstřikovaný materiál,

objem vstřikované součásti a s ním úzce související průměr šneku.

Dle vstřikovaného materiálu je třeba zvolit (tabulkové hodnoty) obvodovou

rychlost šneku, poměr L/D šneku, materiál šneku a komory a vstřikovací tlak.

Obr. 71 Schéma návrhového výpočtu jednotky

Z objemu vstřikované součásti přímo plyne vstřikovaný objem, ze kterého lze

dopočítat jeden ze základních parametrů vstřikovací jednotky – maximální objem zdvihu.

Z výše uvedených parametrů dokážeme určit veličiny důležité pro návrh pohonů

jednotlivých pohybů jednotky.

Pro návrh pohonu axiálního posuvu šneku je důležité znát maximální objem zdvihu

a sílu, která na šnek při vstřiku působí. Požadovanou sílu získáme výpočtem ze

vstřikovacího tlaku.
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Návrh pohonu rotačního pohybu šneku provedeme z otáček šneku získaných z jeho

obvodové rychlosti a maximálního krouticího momentu na šneku, který vypočteme

z rozměru a materiálu šneku.

Pro návrh pohonu přísuvu jednotky k formě je třeba ze vstřikovacího tlaku určit

přítlačnou sílu, která je třeba vyvodit, aby nedocházelo k úniku taveniny mezi tryskou a

formou.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní

Ústav výrobních strojů a zařízení

92

9 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout externí vstřikovací jednotku pro

stroj Arburg Allrounder 270 C Golden edition tak, aby bylo na stroji možno vstřikovat

dvoukomponentně.

Z provedené analýzy trhu vyplynulo, že většina dostupných přídavných jednotek je

šneková, ale pro malé vstřikované objemy je možno použít rovněž vstřikovací jednotku

s pístovou konstrukcí.

V rámci určení velikosti navržené jednotky bylo nejprve nutné navrhnout

vstřikovaný díl, který by zároveň odpovídal parametrům stroje. Bylo zvoleno

dvoukomponentně vstřikované tělísko pro tahovou zkoušku, pro které byla následně

rovněž navržena vstřikovací forma.

Na základě způsobu realizace a vedení třech hlavních pohybů, které jednotka

vykonává, byly navrženy, koncepčně zpracovány a zhodnoceny 3 základní varianty

provedení přídavné vstřikovací jednotky.

Jako nejvhodnější pro danou aplikaci byla vybrána varianta s použitím jednoho

kuličkového šroubu pro axiální posuv šneku a dvojicí kuličkových šroubů pro axiální

posuv celé jednotky. Přenos krouticích momentů ze všech třech servomotorů je

realizován pomocí ozubených řemenových převodů. Do budoucna by stálo za zvážení,

zda nepoužít k servomotorům převodovky a zmenšit tak motory, příslušné prvky a tím i

celkový zástavbový prostor jednotky. Je ovšem třeba s novým návrhem provést nové

návrhové výpočty a upravit konstrukci jednotky.

Návrh vybrané varianty byl podložen návrhovými výpočty a celá konstrukce byla

zpracována do detailního 3D modelu. Byly vytvořeny sestavné výkresy hlavních uzlů

jednotky včetně kusovníků.

Na závěr byla zpracována metodika postupu návrhu přídavné vstřikovací jednotky.

Z výše uvedeného vyplývá, že hlavní i dílčí cíle diplomové práce byly splněny.
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[24] Katalog výrobků KSK Kuřim. KSK Kuřim, 2007. 52 s.

[25] Katalog 600 CS. SKF Group, 2007. 1130 s.

10.4 Seznam použitých programů

 Adobe reader

 ContiTech Suite 7.4

 MS Excel 2016

 MS Word 2016

 SolidWorks 2016
