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Osnova Posudku oponenta:

 přístup studenta k řešené problematice

Splnění zadání DP vyžaduje poměrně široké znalosti v oboru zpracování plastů
a zvláště při vícekomponentním vstřikování. Je nutné mít přehled a znalosti v principu
vstřikování plastů, v možnostech vstřikovacích strojů a jejich periférií, v principu
konstruování vstřikovacích forem, ve vlastnostech a použití vstřikovaných materiálů
apod.

Přístup studenta k řešení problematiky hodnotím na velmi vysoké úrovni z
důvodu, že dostupnost informací ohledně vícekomponentního vstřikování na českém
trhu je poměrně obtížná, vyžaduje konzultace nejenom ze strany dodavatele
vstřikovací technologie, ale i ze strany dodavatele strojních komponentů a zařízení na
zkonstruování přídavné vstřikovací jednotky a v neposlední řadě i s konstrukčními
kancelářemi zabývajícími se konstrukcí vícekomponentních vstřikovacích nástrojů.

 zvolený postup řešení

Při úvodním přehledu možností řešení zadání DP byla vybrána kombinace
možných řešení a tato byla v dalších bodech DP poměrně dopodrobna podpořena
návrhovými a kontrolními výpočty, výkresovou dokumentací hlavních uzlů s kusovníky
a ekonomickým hodnocením případné realizace navržené vstřikovací jednotky.

Zvolený postup řešení zadání DP je na vynikající úrovni a za předpokladu
realizace externí vstřikovací jednotky významně rozšiřuje možnosti využití jakéhokoliv
vstřikovacího stroje.

 dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití

Navržené řešení plně elektrické vstřikovací jednotky je jedno z mnoha variant

řešení zadání DP. Dosažené výsledky DP vytvářejí poměrně rozsáhlý prvotní podklad
pro případnou praktickou realizaci externí vstřikovací jednotky navrženou pro
konkrétní vstřikovací stroj.

V závěru autor DP uvažuje i o dalších konstrukčních řešeních v případě
plánování realizace přídavné vstřikovací jednotky.

 grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce

Celkové zpracování, grafická úprava a přehlednost práce se jeví jako logický

přístup k získání konkrétního řešení zadání DP. V úvodních bodech DP autor
popisuje současný stav v oboru zpracování plastů a jeho směřování v blízké
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budoucnosti, dále pak jsou popsány základní principy vsřikování plastů a konstrukce
vstřikovacích forem.

V dalších bodech DP jsou popsány možné varianty řešení zadání DP a proveden
výběr konkrétního řešení podpořený potřebnými návrhovými a kontrolními výpočty a
výkresovou dokumentací společně s ekonomickou rozvahou.

V závěru DP je uveden zkrácená obhajoba vybraného řešení zadání DP.

 připomínky k diplomové práci

K DP nemám žádné závažné připomínky, jenž by ovlivnily celkové hodnocení a
celkovou klasifikaci zpracování DP.

 otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby

Bod č.2 – „Současný stav trhu“

- Použití jednotlivých typů vstřikovacích šneků v závislosti na vstřikovaném
materiálu,
- Použití ostatních perifériích používaných při vstřikování plastů jako jsou:
sušičky materiálu, temperanční zařízení, externí regulační jednotky na tzv. horké
vtokové soustavy apod.

Bod č.3 - „Návrh výrobků dle možností stroje“

- Charakterizovat vstřikovací stroj z pohledu maximální hmotnosti jakéhokoliv
budoucího vyráběného výrobku z PE (PVC)
- Odůvodnit plošnou velikost výrobku z pohledu maximální uzavírací síly stroje.

Bod č.7 - – „Návrhové a kontrolní výpočty“

-zdůvodnit, proč je požadovaná životnost kuličkových šroubů právě 20000 hod,
-odůvodnit celkovou velikost externí vstřikovací jednotky vzhledem k základní
vstřikovací jednotce.

 závěrečné hodnocení

V závěrečném celkovém hodnocení je nutno vyzdvihnou vysokou úroveň
technického řešení a myšlení autora DP z pohledu konstrukce strojního zařízení a
schopnost se orientovat v technicky dostupných řešení na českém trhu, schopnost
využít znalostí získaných v průběhu celého studia v praktickém řešení poměrně
složitého technického zadání.

Prohlášení:

Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

19.8.2018
.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:
vlastimil.dubsky%kopos.cz
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NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat

1
:

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce

2

X

Pracnost a variantnost
řešení

3

X

Úroveň seznámení se
stavem problematiky

4

X

Uspořádání a úprava,
jazykové zpracování

5

X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou
6
:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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Datum Podpis oponenta

1
Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

2
Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

3
Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více

variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4
Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku

a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5
Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu

práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6
Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.